la méthode de la mise en équivalence l’ensemble des sociétés dans

l’intégration proportionnelle.

entités étaient auparavant consolidées selon la méthode de

incidence sur le résultat net de la période.

Cette modification affecte tous les postes des états financiers, sans

des indicateurs clés.

meilleure appréciation de la performance économique du Groupe et

Par ailleurs, le Groupe Pierre & Vacances-Center Parcs continue

reporting opérationnel interne, cette dernière permettant une

d’appliquer la méthode de l’intégration proportionnelle dans son

l’intégration proportionnelle dans la publication de l’information

Pour cette raison, le Groupe continue d’utiliser la méthode de

niveau du rapport de gestion qui intègre également un tableau de

sectorielle présentée en annexe des comptes consolidés, ainsi qu’au

réconciliation avec le compte de résultat aux normes IFRS.

droite du tableau présenté ci-après, permettant de faire le lien avec
L’incidence de l’application d’IFRS 11 est par ailleurs indiquée à la

les données publiées dans les états financiers consolidés.

(en milliers d’euros)

2015/2016

TOURISME IMMOBILIER Non affecté

Total

opérationnel (1)

reporting

IFRS 11

Incidence

Total

Chiffre d’affaires de l’activité 1 280 080 197 438 - 1 477 518 - 51 880 1 425 638

Chiffre d’affaires entre groupes d’activités - 26 704 - 26 594 - - 53 298 284 - 53 014

Chiffre d’affaires externe 1 253 376 170 844 0 1 424 220 - 51 596 1 372 624

Résultat opérationnel courant 25 083 7 270 0 32 353 9 577 41 930

Autres charges et produits opérationnels - 3 036 - 1 317 - 892 - 5 245 824 - 4 421

Résultat opérationnel 22 047 5 953 - 892 27 108 10 401 37 509

Charges d’amortissement - 42 782 - 306 0 - 43 088 819 - 42 269

Charges de dépréciation d’actifs nettes des reprises 17 0 0 17 0 17

Investissements corporels et incorporels 26 377 4 469 6 940 37 786 - 5 897 31 889

Actifs non courants 520 098 47 177 135 574 702 849 - 24 327 678 522

Actifs courants 255 668 519 947 126 351 901 966 - 125 847 776 119

Total actifs 775 766 567 124 261 925 1 604 815 - 150 174 1 454 641

Passifs non courants 23 473 1 934 309 237 334 644 - 15 758 318 886

Passifs courants 481 076 326 970 83 927 891 973 - 135 133 756 840

Total passifs hors capitaux propres 504 549 328 904 393 163 1 226 616 - 150 890 1 075 726

Ces données sont présentées avant l’incidence de l’application d’IFRS 11, conformément au reporting opérationnel suivi par le Groupe.(1)

ÉTATS FINANCIERS

États financiers consolidés annuels

4

107GROUPE PIERRE & VACANCES-CENTER PARCSDOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2015/2016 –

(en milliers d’euros)

2014/2015

TOURISME IMMOBILIER Non affecté

reporting

TOTAL

opérationnel (1) IFRS 11

Incidence

modifié (2)

Total

Chiffre d’affaires de l’activité 1 212 765 266 921 - 1 479 686 - 54 252 1 425 434

Chiffre d’affaires entre groupes d’activités - 32 034 - 11 324 - - 43 358 387 - 42 972

Chiffre d’affaires externe 1 180 731 255 597 0 1 436 328 - 53 866 1 382 463

Résultat opérationnel courant 6 253 15 053 0 21 306 - 5 147 16 159

Autres charges et produits opérationnels - 4 392 - 644 - 375 - 5 411 3 - 5 408

Résultat opérationnel 1 861 14 409 - 375 15 895 - 5 144 10 751

Charges d’amortissement - 44 265 - 255 0 - 44 520 744 - 43 776

Charges de dépréciation nettes des reprises - 419 0 307 - 112 0 - 112

Investissements corporels et incorporels 28 718 6 369 4 142 39 229 - 6 949 32 280

Actifs non courants 529 238 41 682 126 169 697 089 - 9 758 687 331

Actifs courants 291 347 478 252 73 651 843 250 - 130 116 713 134

Total actifs 820 585 519 934 199 821 1 540 340 - 139 875 1 400 465

Passifs non courants 18 337 899 267 350 286 586 - 8 196 278 390

Passifs courants 494 657 322 295 73 355 890 307 - 132 397 757 910

Total passifs hors capitaux propres 512 994 323 194 340 705 1 176 893 - 140 593 1 036 300

en note 1.3.

Ces données sont présentées avant l’incidence de l’application d’IFRS 11, conformément au reporting opérationnel suivi par le Groupe, et sont retraitées des incidences présentées (1)

Ces données sont retraitées des incidences présentées en note 1.3.(2)

Analyse des principaux postes du bilan

Écarts d’acquisitionNote 4
(en milliers d’euros) 30/09/2016 30/09/2015

Tourisme Europe 138 226 132 422

Les Senioriales 18 926 18 926

Pierre & Vacances Développement 1 463 1 463

Pierre & Vacances Développement España 336 336

TOTAL EN VALEUR NETTE 158 951 153 147

dépréciation au 30 septembre 2016, conformément aux modalités

Les écarts d’acquisition ont fait l’objet d’un test systématique de

évidence la nécessité de constater une dépréciation pour l’exercice
décrites dans les notes 1.10 et 6. Les tests réalisés n’ont pas mis en

2015/2016. Il en était de même au 30 septembre 2015. périmètre de consolidation.
Sud, telle que décrite dans la note 2.2 principales variations de

L’augmentation de 5 804 milliers d’euros des écarts d’acquisition au

Pierre & Vacances-Center Parcs de l’entreprise La France du Nord au

30 septembre 2016 fait suite à l’acquisition par le Groupe

4 ÉTATS FINANCIERS

États financiers consolidés annuels

108 DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2015/2016 – GROUPE PIERRE & VACANCES-CENTER PARCS

Valeurs nettes à la clôture de l’exercice

(en milliers d’euros) 30/09/2016 30/09/2015

Valeurs brutes 181 640 175 836

Pertes de valeur cumulées - 22 689 - 22 689

VALEURS NETTES 158 951 153 147

Immobilisations incorporellesNote 5

(en milliers d’euros) Marques incorporelles

Autres immobilisations

incorporelles

Total immobilisations

Au 30 septembre 2014

Valeurs brutes 105 777 49 177 154 954

Amortissements et dépréciations cumulés - 3 734 - 28 493 - 32 227

VALEURS NETTES 102 043 20 684 122 727

Variations

Acquisitions - 5 959 5 959

Cessions nettes et mises au rebut nettes - - 2 547 - 2 547

Dotations aux amortissements - - 6 068 - 6 068

Pertes de valeur - - -

Reclassements - - 264 - 264

TOTAL DES VARIATIONS DE L’EXERCICE - - 2 920 - 2 920

Au 30 septembre 2015

Valeurs brutes 105 777 51 907 157 684

Amortissements et dépréciations cumulés - 3 734 - 34 143 - 37 877

VALEURS NETTES 102 043 17 764 119 807

Variations

Acquisitions - 9 281 9 281

Cessions nettes et mises au rebut nettes - - 1 819 - 1 819

Entrée de périmètre (La France du Nord au Sud) - 801 801

Dotations aux amortissements - - 5 597 - 5 597

Reclassements - - 66 - 66

TOTAL DES VARIATIONS DE L’EXERCICE - 2 600 2 600

Au 30 septembre 2016

Valeurs brutes 105 777 59 916 165 693

Amortissements et dépréciations cumulés - 3 734 - 39 552 - 43 286

VALEURS NETTES 102 043 20 364 122 407

Les immobilisations incorporelles au 30 septembre 2016

correspondent :

au poste « Marques » incluant pour :E

85 870 milliers d’euros la marque Center Parcs,–

7 472 milliers d’euros la marque Pierre & Vacances,–

3 279 milliers d’euros la marque Sunparks,–

3 236 milliers d’euros la marque Maeva,–

2 040 milliers d’euros la marque Les Senioriales,–